

证券代码：300048

证券简称：合康变频

公告编号：2016-079

# 北京合康亿盛变频科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
何天涛	董事	出差	刘锦成

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人刘锦成、主管会计工作负责人刘瑞霞及会计机构负责人(会计主管人员)李晓慧声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	合康变频	股票代码	300048
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	刘瑞霞	刘文静	
电话	010-59180256	010-59180256	
传真	010-59180234	010-59180234	
电子信箱	hicon@hiconics.com	hicon@hiconics.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	631,485,745.96	348,179,425.07	81.37%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	101,644,022.35	22,126,100.39	359.39%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	60,436,048.80	22,692,511.23	166.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	54,155,121.58	-14,457,247.56	474.59%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0688	-0.0428	260.75%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.03	333.33%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.03	333.33%
加权平均净资产收益率	4.29%	1.44%	2.85%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.55%	1.48%	1.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,659,895,502.87	3,365,581,412.09	8.74%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,397,551,615.42	2,320,766,071.28	3.31%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.0453	5.8956	-48.35%

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-112,626.77	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,519,308.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,426,838.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	42,637,560.05	
减：所得税影响额	1,344,824.34	
少数股东权益影响额（税后）	64,604.76	
合计	41,207,973.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	46,295					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海上丰集团有限公司	境内非国有法人	22.55%	177,560,000		质押	86,000,000
广州市明珠星投资有限公司	境内非国有法人	7.36%	57,960,000		质押	56,600,000
刘锦成	境内自然人	5.11%	40,260,000	40,000,000	质押	40,000,000
何天涛	境内自然人	4.74%	37,341,380	37,316,380		
张燕南	境内自然人	2.29%	18,000,000			
何显荣	境内自然人	1.58%	12,413,792	12,413,792		

何天毅	境内自然人	1.58%	12,413,792	12,413,792		
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞惠利灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.42%	11,172,762	11,172,762		
创金合信基金—招商银行—鹏德成长1号资产管理计划	境内非国有法人	1.25%	9,805,800	9,805,800		
诺安基金—兴业证券—南京双安资产管理有限公司	境内非国有法人	1.24%	9,785,624	9,785,624		
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘锦成系广州市明珠星投资有限公司实际控制人。叶进吾系上海上丰集团有限公司的董事长。根据上海上丰集团有限公司、广州市明珠星投资有限公司、刘锦成以及叶进吾四方签署的《合作协议》，上述股东中上海上丰集团有限公司、广州市明珠星投资有限公司、刘锦成、叶进吾系一致行动人。					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016年上半年，公司管理层按照董事会年初制定的年度经营计划，一方面坚持以市场需求为导向，继续专注于公司高压变频器产品业务的稳健发展，继续保持公司在高压变频器行业的领先地位；重点加强了新能源汽车及充电桩产业链相关产品的市场开发力度，确保产品销售规模 and 市场份额稳定增长；进一步开拓了节能环保项目建设及运营产业的稳定发展；另一方面积极推动公司进行产业并购，谋求市场扩张和产业延伸的机会，促进公司战略升级。报告期内，公司进一步完善包括高、中低压及防爆变频器在内的全系列变频器产品、伺服产品、新能源汽车及充电桩产业链相关产品，形成了较为完整的变频器产品线、工况自动化控制产品线、新能源汽车及充电桩产业链配套产品。华泰润达业务涵盖节能、环保、资源综合利用等领域，使公司在节能减排领域的业务得到延伸，溧平慧通开拓光伏电站的运营产业，符合公司谋求市场扩张和产业延伸、实现公司战略升级的发展目标，进一步优化了公司的产品结构，丰富了公司产品的应用领域，满足了客户多元化需求，提高了公司为客户提供整体解决方案的能力。

高压变频器行业保持领先地位、中低压变频器加速发展、伺服系统重点发展：在包括变频器产品、伺服产品的节能设备高端制造业领域内，尽管行业发展速度放缓，但是公司注重精细化发展，“行业有侧重，客户有选择，市场有突破”，侧重国家产业结构调整中前景好的行业，选择资信好业绩佳的客户，突破现有市场，在“一带一路”的国家战略中，积极拓展海外市场，继续保持了在高压变频器行业的领先地位。公司将长沙和武汉两大基地的资源整合，生产中低压变频器，加快市场开拓力度，提高市场份额。重点发展伺服系统，深耕细作，加大研发投入和市场开发力度，提升技术实力和市场占有率，在中低压领域逐步替代进口产品，并择机进入工业机器人伺服系统领域。

节能环保项目建设及运营产业，本报告期内华泰润达继续开拓市场，新签订订单24,979.98万元。溧平

慧通实现并网发电。华泰润达和滦平慧通为公司带来稳定的现金流，贡献稳定、持续的利润。

新能源汽车总成配套业务及充电桩产业链协同发展：在新能源汽车领域，公司以产品为核心，智能充电网络和租车网络为平台，打造合康新能源汽车生态圈。报告期内，合康动力以及合康智能生产的新能源汽车总成配套、充电桩产业链相关产品的销售份额稳定增长。北京畅的和武汉畅的开创租赁新模式，充分发挥建设者和服务者的双重角色，既可以为客户建设充电桩网络，也能为客户提供新能源汽车（包括新能源客车和新能源乘用车）租赁业务。通过复制北京和武汉的发展模式，公司加快新能源汽车运营产业的布局，分别在河南平顶山、郑州、苏州、南京、烟台等城市新设子公司运营新能源汽车，迅速抢占市场份额。合康动力和合康智能为北京/武汉畅的提供技术支持及产品质量保证、同时也能降低成本，畅的公司以购车需求拉动合康动力和合康智能的快速发展，为未来进入乘用车领域做好充分的准备，产品互惠、链条互动，全产业链运营，新能源汽车产业链的发展成为公司新的利润增长点。

报告期内，公司实现营业收入631,485,745.96元，较上年同期增加81.37%；营业利润为151,310,183.49元，较上年同期增加485.41%；利润总额为159,878,291.47元，较上年同期增加374.39%；归属于上市公司股东的净利润为101,644,022.35元，较上年同期增加359.39%；公司经营活动产生的现金流量净额为54,155,121.58元，比去年同期增加474.59%。

目前公司营业收入和利润发生了结构性改变，传统主业收入和利润占比不断下降，转型后的新型产业收入和利润占比不断上升，由于新型产业毛利较高，报告期内利润贡献率已占半壁江山。

单位：万元

类别	2016年1-6月		2015年1-6月	
	主营业务收入金额	收入占比	主营业务收入金额	收入占比
节能设备高端制造产业	29,716.96	47.68%	31,444.71	92.31%
新能源汽车总成配套及运营产业	22,959.43	36.84%	2,618.11	7.69%
节能环保项目建设与运营产业	9,644.94	15.48%	0	0%-
合计	62,321.33	100.00%	34,062.82	100.00%

单位：万元

类别	2016年1-6月		2015年1-6月	
	利润金额	利润占比	利润金额	利润占比
节能设备高端制造产业	3,893.59	38.31%	2,219.85	100.33%
新能源汽车总成配套及运营产业	3,619.82	35.61%	-7.24	-0.33%
节能环保项目建设与运营产业	2,650.99	26.08%	0	0.00%
合计	10164.4	100.00%	2212.61	100.00%

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
节能设备高端制造	297,169,558.18	220,701,701.98	25.73%	-5.49%	12.02%	-11.61%
新能源类	229,594,314.44	104,787,590.63	54.36%	776.95%	685.09%	5.34%
节能环保	96,449,421.77	50,695,472.08	47.44%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司总体实现营业利润为151,310,183.49元，较上年同期增加485.41%。公司营业利润增加的主要原因：

- 1、本报告期内，公司加大了新能源汽车市场的开拓力度，新能源汽车总成配套贡献较大利润；
- 2、报告期内，北京华泰润达节能科技有限公司节能环保项目取得较大收益，贡献利润为2,532.47万元，去年同期北京华泰润达节能科技有限公司未纳入合并范围；
- 3、报告期内，公司回售南京国电南自新能源科技有限公司40%股权，收回投资收益4,269.92万元；

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

本期新设子（孙）公司共7家，子公司包括：武汉合康亿盛电气连接系统有限公司，持股比例为80%；北京合康亿盛技术有限公司，持股比例为75%；平顶山畅的科技有限公司，持股比例为51%；郑州畅的科技有限公司，持股比例为51%；苏州畅的汽车租赁有限公司，持股比例为51%；孙公司包括：滦平久丰农业发展有限公司，由本公司的子公司滦平慧通光伏发电有限公司持股比例为100%；南京老地方汽车运输服

务有限公司，由本公司的子公司北京畅的科技开发有限公司持有比例为63.00%。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用